
부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선
단위: 농어촌 주거환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

건축과 1,121,768 761,705 360,063

도            290,000

시            831,768

주거 환경 개선 877,500 532,800 344,700

도            290,000

시            587,500

농어촌 주거환경 개선 127,080 217,520 △90,440

빈집 정비사업 62,080 137,520 △75,440

202 여비 10,080 11,520 △1,440

01 국내여비 10,080 11,520 △1,440

  ○ 건축행정 민원처리
               10,080      20,000원 * 6명 * 7일 * 12회

402 민간자본이전 52,000 126,000 △74,000

01 민간자본보조 52,000 126,000 △74,000

  ○ 농어촌 빈집 정비사업                40,000

  ○ 원도심 빈집 정비사업                12,000

  1,000,000원 * 40동

  1,200,000원 * 10동

한옥보조금 지원 65,000 80,000 △15,000

402 민간자본이전 65,000 80,000 △15,000

01 민간자본보조 65,000 80,000 △15,000

  ○ 한옥보조금 지원사업                65,000

    ㅇ 신 축                40,000

    ㅇ 대수선                15,000

    ㅇ 외곽수선                10,000

  20,000,000원 * 2동

  15,000,000원 * 1동

  10,000,000원 * 1동

공동주택 주거환경 개선 750,420 315,280 435,140

도            290,000

시            460,420

공동주택단지 개선사업 750,420 315,280 435,140

도            290,000

시            460,420

201 일반운영비 3,700 7,600 △3,900

01 사무관리비 3,700 7,600 △3,900

  ○ 일반수용비                 1,600

    ㅇ 공동주택 운영 및 안전교육 책자 제작
                1,600

  ○ 운영수당                 2,100

    ㅇ 분양가 심사위원회 및 분쟁조정위원회 개
      최수당                   700

    ㅇ 공동주택지원심의위원회 심의수당
                1,400

        16,000원 * 100부 * 1회

        100,000원 * 7명 * 1회

        100,000원 * 7명 * 2회

202 여비 6,720 7,680 △960

01 국내여비 6,720 7,680 △960



부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선
단위: 공동주택 주거환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 공동주택사업 승인 및 행위허가처리
                6,720      20,000원 * 4명 * 7일 * 12월

402 민간자본이전 740,000 300,000 440,000

도            290,000

시            450,000

01 민간자본보조 740,000 300,000 440,000

  ○ 공동주택 보조사업               400,000

  ○ 신월동 대주아파트 주변정비
              100,000

  400,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

도            100,000

  ○ 오림동 부영3단지 안전보수
              100,000      100,000,000원 * 1식

도             50,000

시             50,000

  ○ 여서동 경남1단지 놀이터보수
               30,000      30,000,000원 * 1식

도             30,000

  ○ 신기동 주공3단지 주차장 정비
               30,000      30,000,000원 * 1식

도             30,000

  ○ 소호동 프레지던트아파트 놀이터보수
               20,000      20,000,000원 * 1식

도             20,000

  ○ 시전동 우미아파트 어린이놀이터 보수
               30,000      30,000,000원 * 1식

도             30,000

  ○ 미평동 선경3차아파트 입구 포장공사
               30,000      30,000,000원 * 1식

도             30,000

건축행정과 건축문화 실현 142,920 145,825 △2,905

건축 종합민원실 운영 26,250 33,480 △7,230

건축사랑방 운영 10,200 11,220 △1,020

202 여비 9,000 11,220 △2,220

01 국내여비 9,000 11,220 △2,220

  ○ 건축물관리 민원처리
                8,400

  ○ 도서지역 건축사랑방 운영(삼산, 남)
                  600

      20,000원 * 5명 * 7일 * 12월

      50,000원 * 2명 * 6회

301 일반보상금 1,200 0 1,200

12 기타보상금 1,200 0 1,200

  ○ 도서지역 건축사랑방 운영 건축사 및 법무사
    실비 보상(삼산, 남)                 1,200      50,000원 * 2명 * 12회

건축행정 건실화 추진 13,000 18,000 △5,000

301 일반보상금 13,000 18,000 △5,000

12 기타보상금 13,000 18,000 △5,000



부서: 건축과
정책: 건축행정과 건축문화 실현
단위: 건축 종합민원실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 소규모 건축(농어촌주택개량) 기술지도 건축
    사 실비 보상                 1,200

  ○ 건축안전진단 실비 보상
                1,800

  ○ 건축물 사용승인 검사업무대행 실비 보상
               10,000

      50,000원 * 2명 * 3일 * 4회

      50,000원 * 2명 * 3일 * 6회

      50,000원 * 200건

위반건축물 지도·단속 및 사후관리 2,600 2,460 140

201 일반운영비 2,600 2,460 140

01 사무관리비 2,600 2,460 140

  ○ 피복비                 1,400

    ㅇ 위반건축물 지도 단속 피복비
                1,400

  ○ 임차료                 1,200

    ㅇ 불법건축물 철거용 장비임차(백포우)
                1,200

        100,000원 * 7명 * 2회

        600,000원 * 2회

도서민 건축신고 사전예약 처리제 450 1,800 △1,350

202 여비 450 1,800 △1,350

01 국내여비 450 1,800 △1,350

  ○ 도서민 건축신고 사전 예약제 현장처리(삼산
    ·남·화정)                   450      50,000원 * 1명 * 3개소 * 3회

건축행정 전산화 관리 1,050 1,800 △750

건축행정시스템 운영 1,050 1,800 △750

201 일반운영비 1,050 1,800 △750

01 사무관리비 1,050 1,050 0

  ○ 일반수용비                 1,050

    ㅇ 건축물사용승인서 건축물도면 CD제공
                1,050        700원 * 1,500건

아름다운 집짓기 운동 115,620 110,545 5,075

아름다운 집짓기 운동 68,620 72,420 △3,800

201 일반운영비 34,000 47,900 △13,900

01 사무관리비 34,000 42,900 △8,900

  ○ 일반수용비                 4,400

    ㅇ 알기 쉬운 건축가이드 제작
                1,000

    ㅇ 건축위원회 심의자료 제작
                2,400

    ㅇ 건축사 및 관계공무원 교육자료 제작
                1,000

  ○ 운영수당                27,600

    ㅇ 건축자문단 운영수당
                9,600

    ㅇ 건축위원회 참석수당
               18,000

        10,000원 * 100매 * 1회

        10,000원 * 20부 * 12회

        10,000원 * 100부 * 1회

        100,000원 * 4명 * 2회 * 12월

        100,000원 * 15명 * 12회



부서: 건축과
정책: 건축행정과 건축문화 실현
단위: 아름다운 집짓기 운동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 피복비                 2,000

    ㅇ 부설 주차장 지도 단속
                1,000

    ㅇ 축산 폐수 및 정화조 준공
                1,000

        100,000원 * 5명 * 2회

        100,000원 * 5명 * 2회

202 여비 27,120 11,520 15,600

01 국내여비 27,120 11,520 15,600

  ○ 건축허가 민원처리
                6,720

  ○ 환경허가 민원처리
                8,400

  ○ 건축신고 민원처리
               12,000

      20,000원 * 4명 * 7일 * 12월

      20,000원 * 5명 * 7일 * 12월

      20,000원 * 5명 * 10일 * 12월

307 민간이전 7,500 0 7,500

04 민간행사보조 7,500 0 7,500

  ○ 제3회 건축 문화제 개최                 7,500  7,500,000원 * 1식

담장 허물기사업 47,000 38,125 8,875

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

  ○ 일반수용비                 1,600

    ㅇ 담장 허물기 및 옥상녹화 홍보물 제작
                1,600        8,000원 * 200부 * 1회

402 민간자본이전 45,400 38,125 7,275

01 민간자본보조 45,400 38,125 7,275

  ○ 담장 허물기사업                15,000

  ○ 옥상 녹화사업                30,400

  3,000,000원 * 5개소

  95,000원 * 32㎡ * 10개소

재무활동(건축과) 28,328 0 28,328

보전지출 28,328 0 28,328

보전지출 28,328 0 28,328

802 반환금기타 28,328 0 28,328

03 과오납금등 28,328 0 28,328

  ○ 학교용지부담금 환급금                28,328  28,328,000원 * 1식

행정운영경비(건축과) 73,020 83,080 △10,060

인력운영비 9,997 9,997 0

인력운영비 9,997 9,997 0

101 인건비 5,797 5,797 0

03 무기계약근로자보수 5,797 5,797 0

  ○ 시간외근무수당 초과분                 5,797

    ㅇ 건축지도원
                4,652        6,460원 * 3명 * 20시간 * 12월



부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 건축민원안내원
                1,145        4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○ 건축과(정원 29명)                 4,200  350,000원 * 12월

기본경비 63,023 73,083 △10,060

기본경비 63,023 73,083 △10,060

201 일반운영비 49,343 47,011 2,332

01 사무관리비 49,343 47,011 2,332

  ○ 일반수용비 총액계상                26,521

  ○ 급량비 총액계상                22,222

  ○ 임차료(정수기)                   600

  26,521,000원 * 1식

  22,222,000원 * 1식

  600,000원 * 1식

202 여비 13,680 26,072 △12,392

01 국내여비 9,000 10,472 △1,472

  ○ 부서운영 총액계상                 9,000  9,000,000원 * 1식

02 월액여비 4,680 15,600 △10,920

  ○ 위반 건축물 지도 단속 여비
                3,120

  ○ 부설 주차장 지도 단속 여비
                1,560

      130,000원 * 2명 * 12월

      130,000원 * 1명 * 12월


